Bu istiare türünde müstear leh/müşebbehin hakiki anlamda kullanıl-
ması, dahası zikredilmesi problem teşkil etmektedir. Buradaki kapalılığa istiare tanı-
mındaki karışıklığın da etki ettiği anlaşılmaktadır. Klasik olsun modern olsun hemen
hemen bütün çalışmalarda Sekkâkî’nin (öl. 626/1229) istiare-i mekniyye tanımının
benimsenip aynen sürdürüldüğü görülmektedir. Bu belâgat kitaplarında, bazı sözle-
rin mecaz ihtiva etmemesine rağmen istiare-i mekniyye başlığı altında örnek olarak
getirilmesinin sebeplerinden birinin de beliğ teşbihin bir türü olan teşbih-i meknînin
ayrı bir teşbih başlığı altında incelenmemesi olduğu söylenebilir. Bu makalede istiare-i
mekniyyenin yeni bir tanımına dikkat çekilip mevcut tanım ve örneklerdeki problem-
lere işaret etmek hedeflenmektedir. Çalışmada bu sorun, neredeyse bütün belâgat kitap-
larında istiare-i mekniyye örneği olarak yer alan şair sahâbî Ebû Ẕü’eyb el-Hüẕelî’nin
(öl. 28/648-49) meşhur beyti merkeze alınarak değerlendirilecektir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili Belâgatı, Teşbih-i Meknî, Mecaz, İstiare-i Mekniyye,
Sekkâkî.

Abstract
As is known, istiʿāra is a lexical metaphor. Istiʿāra makniyya, which is a type of istiʿāra,
should also naturally contain metaphors. In almost all of the examples of istiʿāra
makniyya in the literature books, mustaʽār lah/mushabbah is used in the real sense. In
this type of istiʿāra, the use and mention of mustaʽār lah/mushabbah in the real sense
pose a problem. It is understood that the confusion in the definition of istiʿāra affects
the formation of this problem. In almost all studies, both classical and modern, it is
seen that Sakkākī’s (d. 626/1229) definition of istiʿāra makniyya has been adopted
and maintained as it is. Although some words in these literature boks do not contain
metaphors, examples of istiʿāra makniyya are given. One of the reasons for this is that
tashbīh maknī, which is a type of balīgh/eloquent tashbīh, is not examined under a
separate tashbīh title. This article, aims to draw attention to a new definition of istiʿāra
makniyya and to point out the problems in the existing definitions and examples. In
this study, this problem will be evaluated by centered on the famous couplet of the poet
Companion Abū Dhuʾayb al-Hudhalī (d. 28/648-49), which is included as an example
of istiʿāra makniyya in almost all literature books.

Keywords: Arabic Language and Literature, Tashbīh Maknî, Methapor, Istiʿāra
Makniyya, Sakkākī.

Giriş
Bilindiği gibi Arap dili belâgatı; me‘ânî, beyân ve bedî‘ olarak üç bö-

lümden oluşmaktadır.

İlahiyat fakültesi lisans sınıflarında belâgat dersleri takrir
edilirken kaynak kitaplardaki istiare-i mekniyye tanımının tatminkâr
olmadığı fark edilmiş, getirilen örnekler incelenmiş, “mecazla çok da il-
gisinin olmadığı” tespit edilmiştir. Bu durum konunun araştırılması ge-
rektiği düşüncesini pekiştirmiştir. İstiareye ait müstakil eserler arasından,
üzerine onlarca şerh ve haşiye yazılan Semerḳandî’nin (öl. 888/1483)
er-Risâletü’s-Semerḳandîyye isimli risalesini özellikle zikretmek gere-
kir. Fakat risalenin şerh ve haşiyeleri istiare-i mekniyye ile ilgili değişik
açıdan genişçe tespitler yapsa da bunların ikna edici izahlar olmadığı
söylenebilir. Bu çalışma bir bakıma söz konusu eksikliğin giderilmesine
yönelik ihtiyacın yerine getirilmesi olarak değerlendirilebilir. Konuyu
netleştirmek üzere belâgat kitapları incelendiğinde önce hemen hepsi-
nin benzer değerlendirmelerde bulunduğu, farklı bir yaklaşımın olma-
dığı tespiti yapılmıştır. Akabinde üzerinde dikkatle üzerinde durulunca
bu konuda Abdurraḥmân Ḥabenneke el-Meydânî’nin (1909-1978) el-
Belâġatü’l-‘Arabiyye adlı eserindeki tespitlerinin ufuk açıcı olduğu anla-
şılmıştır. Muhammed Cürcânî’nin (öl. 729/ 1328) el-ʾİşârât ve’t-teşbîhât
isimli çalışmasının ikinci olarak belirtilmesinde fayda mülahaza edilmek-
tedir. Sonra Ḳazvînî’nin (öl. 739/1338) el-Îżâḥ’taki değerlendirmeleri ile
et-Telḫîṣ şerhi olan Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) Muḫtaṣaru’l-me‘ânî ve
Düsûḳî’nin (öl. 1230/1815) buna yazdığı haşiyedeki konunun çözümü
sadedindeki tespitleri kayda değer görülmektedir.

İstiare-i mekniyye ile ilgili ülkemizde yapılmış akademik çalışmalar
mevcuttur. Bunlar arasında bir makale istiare-i mekniyyeyi müstakil
olarak konu edinmiştir.1 Bazıları müstakil olarak ele almasa da genişçe

değerlendirmelerde bulunmuşlardır.2 Diğerleri ise istiare olgusunu ge-
nel olarak ele alan çalışmalardır.3 Bu konuda Arapça yapılmış akademik
çalışmaların da bulunduğunu söylemek yerinde olacaktır.4

Öte yandan Ebû Ẕü’eyb el-Hüẕelî (öl. 28/648-49) hakkında daha
önce yapılmış kapsamlı Türkçe çalışmalara rastlanmasa da Diyanet
İslâm Ansiklopedisi’nde, Rahmi Er tarafından söz konusu şaire ilişkin
bir madde kaleme alınmıştır.5 Ebû Ẕü’eyb el-Hüẕelî, Arap edebiya-
tındaki ününü daha ziyade mersiyelerine borçludur. Hatta döneminin
önemli mersiye şairlerinden olan Ḫansâʾ (öl. 24/645) ve Mütemmim b.
Nüveyre (öl. 30/650) ile Ebû Ẕü’eyb arasında, mersiye sanatı bağlamın-
da mukayeseler yapıldığı tespit edilmektedir.6 Onun özellikle salgından
kaybettiği beş çocuğunun ardından nazmettiği mersiyesi ise Arap ede-
biyatında son derece meşhurdur.7 Bu çalışmanın amacı, Ebû Ẕü’eyb’in

Mekniyye”, Bilimname: Düşünce Platformu 38 (Ekim 2019), 663-688.
2 Avnullah Enes Ateş, Türkçe Meallerin İstiâre Sanatı Açısından Değerlendirilmesi (İstanbul: Marma-

ra Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016); Harun Abacı, “Osmanlı Tefsir
Geleneğinde İstiârenin Etki Alanı -Âlûsî Tefsiri Örneği”, Osmanlı’da İlm-i Tefsir, ed. M. Talha
Boyalık, Harun Abacı (İstanbul: İsar Yayınları, 2019), 393-419; Nurullah Şentürk, İstiâre ve
Belâgat İlmindeki Yeri (Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
2020); Sedat Sağdıç, “Ebü’l-Kâsım b. Ebî Bekr el-Leysî es-Semerkandî (öl. 888/1483) Hayatı,
Eserleri ve İstiâre Risâlesi”, Orta Asya’dan Anadolu’ya İslâmî İlimler: Şehirler-Âlimler-Eserler-
Meseleler, ed. Murat Şimşek vd. (Karabük: Karabük Üniversitesi Yayınları, 2021), 697-707.

bir karînenin bulunmasıyla konulduğu aslî anlamın dışın-
da kullanılması şeklinde tanımlamıştır.9 Bu karîne melfuẓ da melḥûẓ
olabilir.10 Yani metinde zikri geçebilir (lafzî), geçmeyip durumdan da
(hâlî) anlaşılabilir. Bu karîne onu yalandan ayıran en önemli unsur-
dur.11

Abdulḳâhir Cürcânî (öl. 471/1078-79) “istiareyi” bir lafzın lügavî
vaz’ itibarıyla bilinen bir aslının bulunması, bu mana için konulduğu-
na dair delillerin olması, konulduğu bu aslî halinin dışında başka bir
anlam için geçici olarak kullanılması olarak tanımlamıştır.

istiare edilirse “tasrîhiyye”,40 müşebbeh bih ile ifade edilmez de onunla
ilgili bir unsurla işaret edilirse “mekniyye” adını alır.41

Belâgat âlimlerinin istiare-i mekniyye tanımlarını aynı yıl beş oğ-
lunu kaybeden şair sahâbî Ebû Ẕü’eyb el-Hüẕelî’nin (öl. 28/648-49)
söylediği, çalışmamıza ilham kaynağı olan aşağıdaki beyit üzerinden
göstermeye çalışacağız.

إذا المنيةُ أنشبتْ أظفارها ألفيتَ كلَّ تميمةٍ لا تنفعُ
Ölüm pençelerini geçirdiğinde hiçbir muskanın fayda vermediğini görür-

sün.
Ölüm (ُالمنية) bu şiirde; iyi kötü ayırmaksızın –deyim yerindeyse–

2.1. Farklı İstiare-i Mekniyye Yaklaşımları
Bu problemi çözme hususunda belâgat âlimlerinin farklı yaklaşım-

ları olmuştur. Mesela Semerḳandî’nin istiare risalesine yazılan en meş-
hur haşiyenin sahibi olan İsferâyînî (öl. 945/1538) istiare-i mekniyye-

45 Sekkâkî, Miftâḥu’l-’ulûm, 378, 379.
46 Nusreddin Bolelli, Belâgat (Kur’an Edebiyatı: Beyân-Meâni-Bedî‘) (İstanbul: Rağbet Yayın-

Bilindiği gibi “teşbih-i
maklûb” teşbihte mübalağa için müşebbehin müşebbeh bihe değil,
müşebbeh bihin müşebbehe benzetilmesidir.48 Muhammed b. Vehb/
Vuheyb’in (öl. 225/840) şu beyti belâgat kitaplarının hemen hemen
hepsinde bu teşbih türü için örnek olarak zikredilmektedir:

باحُ كأنَّ غُرَّتَه وَجْهُ الخليفةِ حِين يمتدحُ و بدا الصَّ
Sabah oldu. Sabahın ilk ışıkları, övüldüğünde halifenin parlak yüzüne

benziyor.
Burada şair alışılmışın dışında halifenin yüzünü sabahın ilk ışıklarına

Zemaḫşerî’nin verdiği örnekteki ٌشجاع kelimesi Hüẕelî’nin şiirindeki
.ya denk gelmektedir’أظفاره ise يفترس ,ye’المنيةُ

Semerḳandî’nin istiare risalesine yazdığı şerh ile tanınan Bâcûrî (öl.
1277/1860) birkaç çözüm önerisi aktarmıştır. O, “Müşebbeh lafız ha-
kiki manasında kullanılmıştır dolayısıyla istiare yoktur.” itirazını şöyle
cevaplandırmaktadır:

Müşebbeh lafız müşebbeh bihle bir/aynı kabul edilen müşebbeh için kulla-
nılmıştır. Mesela şiirdeki ُالمنية lafzı yırtıcı hayvanla bütünleşen ölüm mana-
sında kullanılmıştır.

Cümlede hazfedilen ُالشمس lafzı müste-
ardır, onunla, övülen insana işaret edilmektedir. Burada aslında övülen
kimse güneşe benzetilmektedir; fakat bu güneş hazfedilmekte, onun ye-
rine ona işaret eden levâzımından bazı hususiyetlerle o örtük bir biçim-
de ifade edilmektedir.85 İstiare-i mekniyye için şair Di‘bil Ḫuzâʿî’nin (öl.
246/860) şu sözünü de örnek olarak getirebiliriz: لا تعجبي يا سلم من رجل ضحك
-İhtiyarlığının başındaki beyazlığa güldüğü, onun da ağla“ المشيب برأسه فبكى
dığı bir adama şaşırma, ey Selma.” Bu şiirde şair, saçtaki ağarmayı ağızda
küçük azı dişlerinin çıkmasına benzetmiştir. Bu hadiseye onun özellik-
lerinden olan “gülme” olayı işaret etmiştir. Ardından ضحك fiili meramına
delâlet etsin diye kullanılmış, bu fiilin kullanılmasıyla istiare-i mekniyye
gerçekleşmiştir. Bir başka örnek olarak Serî Reffâ’nın (öl. 362/973 [?])

83 Meydânî, el-Belâġatü’l-‘Arabiyye, 2/243.
84 Teftâzânî, Muḫtaṣaru’s-Saʿd, 357; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâġa, 279. Aslında mekniyye ile

tahyîliyyenin karîneleri hususunda belâgat âlimlerinin farklı görüşleri vardır. Bu çalışmamızda
hacmi genişletmemek ve konuyu dağıtmamak adına bunlara temas etmeyi uygun görmüyoruz.